
    COMUNE DI LECCO  
 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Numero 290/AGAP/Prot 

Data  19/04/2011 
 
 
 

 
SETTORE: Affari generali ed attività produttive 
Servizio : Archivio e protocollo 
 
 
Documento ID N. 5527248   fasc. 2011-4.10.21 
 
 
OGGETTO: Spedizione della corrispondenza per il 2011: integrazione impegno di spesa 
CIG 1170214B21 
 
 
 



    COMUNE DI LECCO  
 

IL  DIRETTORE DI SETTORE 
 
Premesso:  

Che per la spedizione della corrispondenza tramite affrancatura con affrancatrice Pitney Bowes 
collocata presso l’ufficio Protocollo è costituito un fondo sul conto di credito n. 30058900 presso Poste italiane, 
che va integrato man mano che il credito diminuisce con l’affrancatura quotidiana della corrispondenza;  
Vista la determinazione n. 118/AGAP/Prot del 22/02/2011 e la documentazione ad essa allegata per quanto 
riguarda i requisiti di idoneità di Poste italiane spa agli affidamenti; 
Considerato: 

Che dai rendiconti mensili del 2010 risulta una spesa minima mensile di circa 4.400,00 euro e una spesa 
massima di 8.000,00 euro circa; 

Che la spesa totale per l’affrancatura della corrispondenza nel 2010 è stata di euro 72.000,00 circa; 
Che alcune delle tariffe postali sono aumentate il 30/12/2010; 
Che Poste italiane ha prodotto in data 10 dicembre 2010 un’autocertificazione relativa al possesso dei 

requisiti di cui all’art. 38 ss. del Decreto Legislativo 163/2006; 
Che, in seguito a tale autocertificazione, sono stati richiesti i certificati carichi pendenti e casellario 

giudiziale degli amministratori citati, e che i certificati ricevuti sono risultati negativi; 
Che l’impresa risulta regolare dal DURC - Documento unico di regolarità contributiva emesso in data 

3/03/2011; 
Che in data 9 febbraio 2011 è pervenuto dall’Agenzia delle Entrate – Direzione regionale del Lazio un 

certificato dei carichi pendenti con importi residui, per il quale Poste italiane spa in data 21 febbraio 2011 ha 
inviato documentazione attestante il pagamento di quanto era a debito (vedi invio registrato con prot. n. 7745, 
allegato in copia alla determinazione n. 118 sopra citata); 

Che in data 28/02/2011 si è presentata al competente ufficio dell’Agenzia delle entrate una ulteriore 
richiesta di certificazione della regolarità contributiva, prot. n. 9258; 
Dato atto che l’assegnatario del servizio oggetto del presente provvedimento è un operatore economico in 
possesso dei prescritti requisiti di idoneità, in quanto, salvo quanto specificato sopra a riguardo dei carichi 
pendenti attestati da Agenzia delle entrate, non incorre in alcuna delle cause ostative previste dall’art. 38 ss. del 
Decreto Legislativo 163/2006; 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 14/03/2011 con la quale il Consiglio comunale ha 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011; 
Visto l’art. 107 del T.U. 18/08/2000 n. 267; 
Visto l’art. 38 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

 
D E T E R M I N A 

 
1. di integrare l’impegno n. 11/827 di  40.000,00 euro sul capitolo 347 del bilancio 2011 relativo a “Spese 
per servizio corrispondenza” per le spese di affrancatura e spedizione della corrispondenza per il 2011; 
2. di dare atto che si rispetta il limite di impegno di spesa di cui all’art. 6 del D.L. n. 65 del 2/03/1989; 
3. di dare atto che l’appaltatore Poste italiane spa con nota prot. n. 61135 del 28/12/2010, ha dichiarato di 
assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 
e relative modifiche, e si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura – 
Ufficio territoriale del governo della provincia di Lecco della notizia dell’inadempimento della propria 
controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed eseguibile 
solo dopo la apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 45 
del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

 
IL RESPONSABILE P.O. DI SETTORE 

Dott. Angelo Falbo 



    COMUNE DI LECCO  
 

 


